

København, den 31. maj 2021

Til medlemmerne af Folketingsudvalgene TRU, SAU og KEF

I mange af landets kommuner er en stor del af økonomien baseret på, at mange turister fra både Danmark og vores nabolande ofte vælger at bruge deres ferier og weekender i disse kommuner. Det er derfor vigtigt for turismeerhvervet, at overnatningssteder og andre turismerelaterede steder følger den teknologiske udvikling. 0

I "Delrapport 2 - Veje til en veludbygget ladeinfrastruktur" fra "Kommissionen for grøn omstilling af personbiler" påpeges det, at "Kommissionen anbefaler, at staten bidrager til at fremme udrulningen af ladeinfrastruktur i de områder, hvor markedet ikke investerer i den tilstrækkelige dækning af ladekapacitet". Vi vil i den forbindelse foreslå, at der oprettes en statslige "Ladeinfrastrukturpulje" på 50 mio. kr. pr. år i 2022-2026 i lighed med "Bredbåndspuljen". Bredbåndspuljen har i den grad sikret, at der er kommet godt internet i langt de fleste dele af landet. På tilsvarende vis ønsker vi, at der kommer god ladeinfrastruktur i alle dele af landet – ikke mindst hvor der kommer mange turister.

Vi ønsker, at tilskuddet fra en kommende "Ladeinfrastrukturpulje" skal prioritere overnatningssteder som campingpladser, feriehus, feriecentre, hoteller mv. og andre udvalgte steder, der besøges af turister. "Ladeinfrastrukturpuljen" skal medvirke til, at der opsættes ladestandere og ladebokse, så det bliver attraktivt at besøge turismekommuner med elbiler fremover. Vi forventer, at der fra 2026 årligt vil være mellem 150.000 og 250.000 udenlandske elbiler og 100.000 og 150.000 danske elbiler, der vil skulle oplades i forbindelse med en ferie i Danmark. I "Delrapport 2 - Veje til en veludbygget ladeinfrastruktur" anføres det: "størstedelen af opladningsbehovet forventes derfor at blive dækket gennem hjemmeopladning". Det er derfor logisk, at hjemmeopladning (i form af overnatningsstedet) skal have en høj prioritet i en kommende "Ladeinfrastrukturpulje".

Vi vil foreslå, at tilskuddet til de kommende ladestandere og ladebokse administreres på samme måde som den nuværende "Bygningspulje", der har til formål at udskifte olie- og gasfyr til varmepumpe mv.

Udover ovenstående konkrete forslag til en "Ladeinfrastrukturpulje", vil vi også gerne henlede opmærksomheden på, at det samlede elnet i turismekommuner skal opprioriteres. Vi har oplevet "klumper i strømmen" i påsken 2021. Det tyder på, at der er for lidt kapacitet i det nuværende elnet i forhold til forbruget. Det skal bringes i orden.

Vi ser frem til yderligere drøftelser.

Med venlig hilsen

Borgmester Erik Buhl Nielsen, Varde Kommune

Borgmester Hans Østergaard, Ringkøbing-Skjern Kommune

Borgmester John Brædder, Guldborgssund Kommune

Borgmester Holger Schou Rasmussen, Lolland Kommune